在职工权益方面，公司尊重和维护员工个人权益，与员工签订劳动合同，建立规范的劳动关系，确保职业健康和安全生

产，保证职工收入的合理增长，注重理论知识培养及实操培训，不定期推出激励计划，使职工有尊严的工作，并获得应有的

职业发展，建立和谐的劳动关系。

在投资者保护方面，公司切实履行信息披露义务，由董亊会秘书负责信息披露管理亊务，确保所披露信息真实、准确、

完整、及时、公开。公司设置有投资者热线，投资者信箱，接受投资者来电、邮件咨询。同时，公司通过深圳证券交易所“互

动易”平台积极与投资者进行互动，聆听广大中小股东的意见和建议，针对投资者关注的问题进行答疑，积极传递公司的相

关信息，加深了资本市场对公司的了解。

在社会贡献方面，公司严格遵守国家法律、法规、政策的规定，依法经营，依法纳税，增加就业，支持地方经济发展，

节能减排，推动技术革新和管理创新，弘扬优秀企业文化，自主并鼓励公司及员工积极参与社会事务。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否 □ 不适用

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司收到厦门火炬高技术产业开发区管理委员会对公司购买生产用蓝绿光LED外延片的MOCVD设备补

贴款共计37,548,200元。根据《企业会计准则》的相关规定，上述补贴款于收到时确认为递延收益，并在相关资产使用寿命

内平均分摊计入损益。具体内容请参阅巨潮资讯网披露的相关公告。

2、2016年9月15日凌晨“莫兰蒂”台风登陆厦门翔安，公司蓝绿项目生产线受到一定影响，公司于9月21日将该事项公

告内容登载于巨潮资讯网。公司向保险公司申报损失约912万，具体情况详见巨潮资讯网10月26日2016年第三季度报告全文

的公告。保险公司理算后对本公司“莫兰蒂”台风损失理赔共计205万，其理赔款于2016年12月全部到账；经公司管理层与

厦门乾照光电股份有限公司 2016年年度报告全文

52

设备供应商磋商，最终达成一致意见：供应商为本公司因“莫兰蒂”台风引起的损毁机器设备进行维修；综上因素统计，“莫

兰蒂”台风最终对本公司造成损失共计123.81万。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

报告期内，扬州乾照取得国有土地使用权证（证书编号：扬国用（2016）第0322号）。具体内容请详见公司2016年5月

30日披露于巨潮资讯网《关于子公司取得国有土地使用证公告》。

厦门乾照光电股份有限公司 2016年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 280,809,861 39.86% -114,553,311 -71,406,252 -185,959,563 94,850,298 13.46%

3、其他内资持股 280,809,861 39.86% -114,553,311 -71,406,252 -185,959,563 94,850,298 13.46%

其中：境内法人持股 103,025,934 14.62% -103,025,934 10,704,815 -92,321,119 10,704,815 1.52%

境内自然人持股 177,783,927 25.23% -11,527,377 -82,111,067 -93,638,444 84,160,483 11.94%

二、无限售条件股份 423,743,450 60.14% 114,553,311 71,406,252 185,959,563 609,703,013 86.54%

1、人民币普通股 423,743,450 60.14% 114,553,311 71,406,252 185,959,563 609,703,013 86.54%

三、股份总数 704,553,311 100.00% 0 0 0 704,553,311 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据高管锁定股份的有关规定，报告期内王维勇先生持有的112,173,977股（含非公开发行认购的11,527,377股，已于

2016年11月16日解除锁定），其中84,160,483股予以锁定。

2、根据高管锁定股份的有关规定，报告期内公司总经理蔡海防先生增持20,000股，其中15,000股予以锁定。

3、公司第一期员工持股计划（兴证资管鑫众59号集合资产管理计划）已通过二级市场竞价方式于2016年3月21日完成股

票购买，累计购入公司股票共计10,704,815股，上述购买的股票将按照规定予以锁定，锁定期自2016年3月22日至2017年3月

21日。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

厦门乾照光电股份有限公司 2016年年度报告全文

54

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数